
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  К А З Е Н Н О Е  

У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  У П Р А В Л Е Н И Е  

О Б Р А З О В А Н И Я  А Д М И 11 Н О Т А Ц И И  
П Е Р В О М А Й С К О Г О  Р А Й О Н А

(II ер в о м а й ск о е  РУ О )
С оветская  ул., 1,
с. П ервом ай ское ,  П ервом ай ски й  район, *

Т ом ская  о б ласть .636930, 
тел. 8(38245) 2-28-83 , ф акс 2-26-37 

E-mail: P R Y O @ m ail. ru  

И Н Н /К П П  7012001001 /701201001 
О Г РН  102700295566 
20.03 .2020 №  56- о

П Р И К А З
Об усилении мер безопасности,
защиты жизни и здоровья обучающихся (воспитанников), 
территорий, зданий, сооружений образовательных организаций 
Первомайского района в наводкоопасный 
и пожароопасный периоды 2020 года

Во исполнение распоряжения Д О О  №  168-р от 03.03.2020, в соответствие с 
распоряжением Губернатора Томской области от 27.02.2020 №  37-р «О мероприятиях по 
организованному пропуску паводковых вод на территории Томской области в 2020 году», в 
целях обеспечения безопасности, защиты жизни и здоровья обучаю щ ихся (воспитанников), 
территорий, зданий, сооружений образовательных организаций Томской области в 
паводкоопасный и пожароопасный периоды 2020 года:

ПРИКАЗЫВАЮ :
»

1. Р уководи телям  образовательн ы х  орган и зац ий  в срок до 27.03.2020 провести 
заседания объектовых комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности и обеспечить готовность и безопасность зданий,
сооружений организаций и прилагающей территории к началу паводкоопасного и 
пожароопасного периодов 2020 года.

1.1.15 ходе подготовки к паводкоопасному периоду:
1.1.1 провести работы по выявлению территорий, зданий, сооружений, которые 

могут быть подтоплены в результате движения паводковых вод с привлечением сотрудников 
ГУ МЧС (по согласованию);

1.1.2 уточнить алгоритм взаимодействия ответственных лиц с подразделениями ГУ 
МЧС для обеспечения непрерывного проведения образовательного процесса на протяжении 
всего периода движения паводковых вод;

1.1.3 провести проверки наличия на рабочих местах работников организаций 
кратких перечней (памяток) основных действий персонала при возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера. Выявленные замечания устранить;

1.1.4 освободить подвальные помещения зданий от материальных ценностей;
1.1.5 в случае необходимости устроить на территории организаций канавы для 

отвода паводковых вод от зданий;
1.1.6 установить имеющихся в распоряжении организаций насосы для откачки воды, 

проверить их исправность;
1.1.7 обеспечить постоянное наблюдение за территорией и подвальными 

помещ ениями зданий во время движения паводковых вод;
1.1.8 назначить ответственных лиц для осуществления контроля за обстановкой в 

период движения паводковых вод и проведение их инструктирования по действиям при 
возникновении чрезвычайных ситуаций;

mailto:PRYO@mail.ru


1.1.9 уточнить маршруты безопасной эвакуации обучаю щ ихся (воспитанников) из зон 
затопления в пункты временного размещения;

1.1.10 проверить работоспособность имеющихся в организациях систем оповещения о 
возникновении чрезвычайной ситуации природного (техногенного) характера. Выявленные 
замечания устранить;

1.1.11 провести полную очистку крыш зданий от снежных масс и наледи;
1.1.12 усилить контроль за состоянием строительных конструкций крыш зданий:
1.1.13 провести целевые инструктажи с педагогическим составом по действиям при 

возникновении чрезвычайных ситуаций,--связанных с обрушением крыш зданий в период 
нахождения в зданиях обучающихся (воспитанников), с записью в журнале инструктажей;

1.1.14 провести беседы с обучающимися (воспитанниками) по действиям в случае 
возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с обрушением крыш зданий, с записью в 
учебных журналах;

1.1.15. обеспечить незамедлительное информирование М КУ  РУО о возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера всеми имеющимися 
средствами связи;

1.1.16 обеспечить постоянное взаимодействие и обмен информацией со структурами 
управления М ЧС России по Томской области, МКУ РУО на всем протяжении периода 
движения паводковых вод.

1.2. В ходе подготовки к пожароопасному периоду:
1.2.1 провести комплекс предупредительно-профилактических мероприятий, 

направленных на снижение возможных рисков возникновения пожаров в образовательных 
организациях, в том числе из лесных массивов, и принятие необходимых мер по выполнению 
в организациях установленных действующим законодательством РФ, правовыми актами 
Департамента правил противопожарного режима, ДОО, М КУ РУО;

1.2.2 усилить контроль за соблюдением правил противопожарного режима в 
образовательных организациях, находящихся в непосредственной близости к лесным 
массивам:

уточнить возможные маршруты эвакуации обучаю щ ихся (воспитанников) из 
зданий в случае возникновения пожара и места сбора эвакуированных;

провести практические тренировки по отработке действий персонала, а также 
эвакуации обучающихся (воспитанников) в случае возникновения пожара с оформлением 
соответствующих актов;

организовать и провести с обучающимися (воспитанниками) разъяснительную 
работу по правилам поведения в условиях возникновения лесных пожаров.

1.2.3 провести проверки (<> оформлением актов и устранением выявленных 
замечаний):

исправности имеющихся в организациях, на их территории первичных средств 
пожаротушения, противопожарного водоснабжения, систем автоматической пожарной 
сигнализации, оповещения о пожаре и управления эвакуацией;

наличия в организациях планов эвакуации людей при пожаре, инструкций о 
мерах пожарной безопасности, приказов о назначении ответственных лиц за пожарную 
безопасность;

наличия на рабочих местах работников организаций кратких перечней 
(памяток) основных действий персонала при возникновении пожара;

2. К онтроль  за и сп олнени ем  настоящ его  п риказа  возлож и ть  на сп ец и али ста  РУО 
Горелову Л .В.

Н ачальник

дело №  01 -01 
Исп. Горелова Л.В. 
тел. 21035.

И.А. С ки рточенко




